

## **Senegal Cumhurbaşkanı Abdullah Vaad ve beraberindeki heyetin İslam İnkılabı Rehberi tarafından kabulü - 16 /May/ 2010**

İslam İnkılabı Rehberi Ayetullah Seyyid Ali Hamanei bugün öğleden sonra Senegal cumhurbaşkanı Abdullah Vaad ve beraberindeki heyeti kabulü sırasında yaptığı konuşmada, İslam ülkeleri arasındaki ikili ilişkilerin yanı sıra İslam dünyası meselelerinin ele alınması zaruretine temas ederek, çok büyük insani potansiyeli ve geniş coğrafi imkanlarıyla İslam ülkelerinin büyük bir hüviyeti ve hakikati teşkil ettiğini ve bu hakikatin sahneye gelmesi durumunda hiç kimsenin onu görmezlikten gelemeyeceğini söyledi.

İslam Konferansı teşkilatı İKT'nin dönem başkanı olarak Abdullah Vaad'in konumuna temas eden Ayetullah Hamanei, "İslam Konferansı Teşkilatı üye ülkeleri arasındaki ilişkilerin daha yakınlaşması ve toplu çıkarılara gereken ilginin gösterilmesi amacıyla İslam Konferansı Teşkilatı İKT siyasi açıdan ve İslami özellikleri bakımından takviye edilmelidir" dedi.

İslam İnkılabı Rehberi Ayetullah Hamanei İslam Konferansı Teşkilatının temel kuruluş felsefesini hatırlatarak, "Temelde bu teşkilat Filistin ve Kudüs meselesinin desteklenmesi hedefiyle oluşturulmuştur. Siyonistlerin, Kudüs, El-Halil ve Filistin'in öteki bölgelerinin Yahudileştirilmesi siyasetini takib ettikleri bir dönemde bu teşkilat faaliyetlerinde asıl ağırlığı Filistin meselesine vermelidir" dedi.

Müstekbir güçlerin Filistin meselesindeki tahrip edici siyasetlerini de hatırlatan ve tüm ülkelerin Filistin meselesini kendi meseleleri olarak kabul etmeleri gerektiğini belirten İslam İnkılabı Rehberi konuşmasının devamında İslam ülkeleri arasında dayanışmanın daha da artırılmasının kaçınılmaz bir zaruret olduğunu belirtti ve "Amerika tarafından destek gören işgalci Siyonistler, siyasi ve ekonomik açıdan İslam ülkeleri tarafından baskı altına alınmalıdır" ifadesini kullandı.

İslam İnkılabı Rehberi ayrıca İran'la Senegal ülkeleri arasındaki ikili ilişkilere de temasla, mevcut ikili ilişkilerin daha da genişletilmesi için çok güzel bir fırsat ve kapasitenin mevcut olduğunu söyledi.

İran Cumhurbaşkanı birinci yardımcısı Rahimi'nin katıldığı bu kabulde Senegal cumhurbaşkanı Abdullah Vaad ise bu kabul sırasında yaptığı konuşmada iki yıllık İKT başkanlığı dönemindeki faaliyetleriyle ilgili bir açıklamada bulunarak, Senegal tarafından İslam ümmeti uleması genel konferansı düzenlenmesinin teklif edildiğini ve bununla ilgili ilk hazırlık oturumun yakında Dakar'da düzenleneceğini söyledi.

Abdullah Vaad ayrıca Tahran-Dakar arasındaki iyi ilişkilere değinerek, İran'ın, eğitim ve öğretim, altı yapı tesisleri ve petrol alanlarında üstün bir kapasite ve yeteneğe sahip olduğunu ve bu ziyarette ikili ilişkilerin daha da geliştirilmesi hususunda gerekli anlaşmaya varılması konusunda umutlu olduğunu söyledi.